gatS,
 ÓRGÃO

DO
 DE DIVULGAÇÃO

S ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

airada:,
W

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL N2 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO:  Caroline  Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000 • Fone: 46 3552-1321
E-mail:  diariooficial@capanema.prgov.br  / adm@capanema.prgov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo  Belle
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social:  Loin  i  Albanese  Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto  Lett-i
Secretário de Indústria, Comercio e Turismo: João Pedro  Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde:  Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar  Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail:  secretarialegislativa@capanema.prleg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1° Secretário
Vereador:  Delmar  C. Balzan - 2° Secretário
Vereador: Cladir Sinesio  Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

ATOS LICITATORIOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 38/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO n°38/2022. Tipo de Julgamento:
Menor preço Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DO VEÍCULO UTILITÁRIO EM ATENDI-
MENTO DO CONVENIO 410/2021 DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO PARA 0 MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PARA ATENDER A DEMANDA DE
ATENDIMENTOS E VISITAS AOS PRODUTORES E AGROIN-
DOSTRIAS PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO

O071

QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2022 - 'DIÇÃO 0968

AMBIENTE.. R$ 100.880,54 Cem Mil, Oitocentos e Oitenta
Reais e Cinqüenta e Quatro Centavos). Abertura das propostas:
08:30 Horas do dia 08/06/2022. Local: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av.  Gov.  Pedro
Viriato Parigot de Souza, 1080— Capanema — Paraná — Centro e
também no  site  wvvw.capanema.prgov.br.
Capanema, 18/05/2022
Roselia Kriger  Becker  Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO n°36/2022. Tipo de Julgamento:
Menor preço Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO E MONTAGEM DE  PLAYGROUND  E BRINQUEDOS ADAP-
TADOS PARA UTILIZAÇÃO NA PRAÇA DOS PIONEIROS e
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
R$ 657.386,82 Seiscentos e Cinqüenta e Sete Mil, Trezentos
e Oitenta e Seis Reais e Oitenta e Dois Centavos). Abertura
das propostas: 08:30 Horas do dia 06/06/2022. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br  , demais informações po-
dem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito
a Av.  Gov.  Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080— Capanema
— Paraná — Centro e também no  site  www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 18/05/2022
Roselia Kriger  Becker  Pagani
Pregoeira

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 02/2022
LEI N° 13.019/2014

0 PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no inciso VI do  art.  30 da Lei Federal n° 13.019/2014,
no  art.  13 do Decreto Municipal n°6.382/2017 e nos §§ 1° e 2°,
inciso I, do  art.  6° do Decreto Federal n° 8.726/2016, informa
que foi autorizada a dispensa de chamamento para celebração
de parceria com a ASSOCIAÇÃO CAPANEMA VÔLEI - ACAV,
inscrita no CNPJ/MF n°46.265.172/0001-98, com sede na Rua
Bahia, n° 427, nesta cidade de Capanema/PR, sem repasse de
verbas públicas, formalizando-se a parceria pelo Acordo de Co-
operação n° 02/2022.
OBJETO: Parceria entre o Município e a ACAV para os fins da
Lei Municipal n° 1.795/2021, especialmente para a execução de
atividades de formação de atletas e de ensino das modalidades
esportivas de vôlei de quadra e de vôlei de praia, nos termos e
condições definidos no plano de trabalho.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná - Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

Américo  Belle
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2022

OBJETO: Celebração de parceria entre o Município e a ACAV

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
*is ER  DOS ATOS OFICIAIS DO

A MUNICÍPIO DE CAPANEMA

o
QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 20 - EDIÇÃO 0968

072

para os fins da Lei Municipal n° 1.795/2021, especialmente
para a execução de atividades de formação de atletas e de en-
sino das modalidades esportivas de vôlei de quadra e de vôlei
de praia, nos termos e condições definidos no plano de trabalho.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSO-
CIAÇÃO CAPANEMA VÔLEI - ACAV, inscrita no CNPJ/MF n°
46.265.172/0001-98, com sede na Rua Bahia, n° 427, nesta ci-
dade de Capanema/PR.

TIPO DA PARCERIA: Acordo de Cooperação.

PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 8 (oito) meses (maio a
dezembro de 2022).

FUNDAMENTO LEGAL: inciso VI do  art.  30 da Lei Federal n°
13.019/2014, no  art.  13 do Decreto Municipal n° 6.382/2017 e nos
§§ 1° e 2°, inciso I, do  art.  6° do Decreto Federal n° 8.726/2016.

JUSTIFICATIVA: Desde a aprovação da Lei de Incentivo ao
Esporte de Capanema, ocorrida em dezembro de 2021, a Ad-
ministração Municipal tem se empenhado para que haja o en-
volvimento da sociedade civil em cada uma das modalidades
esportivas, para que os amantes e praticantes de cada modali-
dade esportiva possam ajudar o seu desenvolvimento e também
auxiliar no controle das ações, despesas e resultados obtidos.
Dessa forma, uma das entidades criadas nesse período para a
consecução dos objetivos da Lei de Incentivo ao Esporte foi a
Associação Capanema Vôlei - ACAV, a qual será responsável
pelo desenvolvimento das ações relacionadas ao Vôlei de
Quadra e ao Vôlei de Praia.
Esse apoio à criação de entidades para cada modalidade es-
portiva e a celebração de parcerias com cada uma delas irá au-
mentar o número de envolvidos com o esporte e permitirá uma
melhor organização dos trabalhos e controle dos resultados.
Nesse período, o Departamento de Esportes acompanhou a
criação e a regularização das entidades, sendo notório o interes-
se e a capacidade dos novos membros de cada uma delas para
auxiliar no desenvolvimento da respectiva modalidade esportiva.
Com  relação àACAV não é diferente, a maioria dos membros da
diretoria são ou foram atletas de voleibol, representam ou rep-
resentaram o Município de Capanema em competições oficiais.
Portanto, possuem experiência para auxiliar no desenvolvimen-
to do esporte.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná - Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque  Gamin-
ho  do Colono, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

Américo  Belle
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 03/2022
LEI N° 13.019/2014

0 PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no inciso VI do  art.  30 da Lei Federal n°13.019/2014,
no  art.  13 do Decreto Municipal n°6.382/2017 e nos §§ 1° e 2°,
inciso I, do  art.  6° do Decreto Federal n° 8.726/2016, informa
que foi autorizada a dispensa de chamamento para celebração
de parceria com a ASSOCIAÇÃO CAPANEMA FUTSAL - ACAF,
inscrita no CNPJ/MF n° 24.263.136/0001-52, com sede na Av.
Brasil, 1578, centro, na cidade de Capanema/PR, sem repasse
de verbas públicas, formalizando-se a parceria pelo Acordo de

Cooperação n° 03/2022.
OBJETO: Parceria entre o Município e a ACAF para os fins da
Lei Municipal n° 1.795/2021, especialmente para a execução de
atividades de formação de atletas e de ensino da modalidade
esportiva de futsal, nos termos e condições definidos no plano
de trabalho.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná - Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

Américo  Belle
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2022

OBJETO: Celebração de parceria entre o Município e a ACAF
para os fins da Lei Municipal n° 1.795/2021, especialmente para
a execução de atividades de formação de atletas e de ensino da
modalidade esportiva de futsal, nos termos e condições defini-
dos no plano de trabalho.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSO-
CIAÇÃO CAPANEMA FUTSAL - ACAF, inscrita no CNPJ/MF n°
24.263.136/0001-52, com sede na Av. Brasil, 1578, centro, na
cidade de Capanema/PR.

TIPO DA PARCERIA: Acordo de Cooperação.

PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 8 (oito) meses (maio a
dezembro de 2022).

FUNDAMENTO LEGAL: inciso VI do  art.  30 da Lei Federal n°
13.019/2014, no  art.  13 do Decreto Municipal n°6.382/2017 e nos
§§ 1° e 2°, inciso I, do  art.  6° do Decreto Federal n° 8.726/2016.

JUSTIFICATIVA: Desde a aprovação da Lei de Incentivo ao
Esporte de Capanema, ocorrida em dezembro de 2021, a Ad-
ministração Municipal tem se empenhado para que haja o en-
volvimento da sociedade civil em cada uma das modalidades
esportivas, para que os amantes e praticantes de cada modali-
dade esportiva possam ajudar o seu desenvolvimento e também
auxiliar no controle das ações, despesas e resultados obtidos.
Dessa forma, uma das entidades regularizadas nesse período
para a consecução dos objetivos da Lei de Incentivo ao Es-
porte foi a Associação Capanema Futsal - ACAF, a qual será
responsável pelo desenvolvimento das ações relacionadas ao
futsal.
Esse apoio á criação e a regularização de entidades para cada
modalidade esportiva e a celebração de parcerias com cada
uma delas irá aumentar o número de envolvidos com o esporte e
permitirá uma melhor organização dos trabalhos e controle dos
resultados.
Nesse período, o Departamento de Esportes acompanhou a
criação e a regularização das entidades, sendo notório o interes-
se e a capacidade dos novos membros de cada uma delas para
auxiliar no desenvolvimento da respectiva modalidade esportiva.
Com  relação á ACAF não é diferente, alguns membros da dire-
toria são ou foram atletas de futsal, representam ou represen-
taram o Município de Capanema em competições oficiais. Por-
tanto, possuem experiência para auxiliar no desenvolvimento do
esporte.
Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná - Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Camin-
ho do Colono, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

	Page 101
	Page 103